ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ  РАЙОНĚ
АСЛĂ ЧЕМЕН                                           ЯЛ   ПОСЕЛЕНИЙĔН            АДМИНИСТРАЦИЙĔ
ЙЫШĂНУ

2021 ç. юпа  уйăхěн 26-мĕшĕ 64 -№

Аслă Чемен ялě
	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ    БОЛЬШЕЧЕМЕНЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» октября 2021 г. № 64
село Большое Чеменево

Об основных показателях прогноза

социально-экономического развития

Большечеменевского сельского поселения

на 2022 - 2024  годы

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Одобрить основные показатели прогноза социально-экономического развития Большечеменевского сельского поселения на 2022-2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Финансовому отделу администрации Батыревского района при разработке проекта решения Собрания депутатов Большечеменевского сельского поселения о бюджете Большечеменевского сельского поселения на очередной финансовый год исходить из указанных основных показателей прогноза.

Глава Большечеменевского сельского поселения                                                А.А. Чегаев

Приложение

 к постановлению главы

Большечеменевского сельского поселения
от  26.10.2021 года №  64
Основные показатели прогноза социально-экономического развития

Большечеменевского сельского поселения

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2020
год
	2021
год (оценка)
	2022
год (прогноз)
	2023
год
	2024
год

	1.
	2.
	4.
	4.
	5.
	6.
	7.

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	276
	310
	315
	320
	325

	картофеля,  всего
	 тонн
	2173
	3300
	3500
	3700
	3750

	овощей, всего
	 тонн
	1331
	1700
	1800
	1900
	1950

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	165
	170
	180
	200
	250

	Молоко, всего
	 тонн
	1468
	1700
	1700
	1750
	1800

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	0
	133
	150
	0
	0

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	15,5
	16
	16
	17
	18

	Количество малых предприятий
	ед.
	8
	9
	9
	9
	9

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	4
	4
	4
	3
	3

Предварительные итоги социально-экономического развития

Большечеменевского сельского поселения за 9 месяцев 2021 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения

за 2021 год

	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2021 год

(за 9 месяцев)
	2021 год

 (оценка)

	1.
	2.
	3.
	4.

	Сельскохозяйственное производство

	Валовой сбор во всех категориях хозяйств:

	зерна, всего
	 тонн
	276
	310

	картофеля,  всего
	 тонн
	3000
	3300

	овощей, всего
	 тонн
	1560
	1700

	Мясо (скот и птица на убой в живом весе), всего
	 тонн
	125
	170

	Молоко, всего
	 тонн
	1268
	1700

	Строительство и инвестиции

	Объем ввода жилья
	кв. м
	133
	133

	Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли во всех каналах реализации
	млн. руб.
	11
	16

	Количество малых предприятий
	ед.
	9
	9

	Социальная политика

	Численность официально зарегистрированных безработных
	чело-век
	4
	4

Пояснительная записка на 2021 год

по Большечеменевскому  сельскому поселению
            Основные параметры прогноза определены исходя из анализа социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений развития на перспективу.

           Прогноз является  ориентиром социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения на прогнозируемый период.

           Основными целями социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в перспективе являются повышение качества жизни населения, создание эффективной системы предоставления  социальных услуг, уменьшение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума.
                                                               Сельское хозяйство

             Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: ускоренное развитие животноводства, стимулирование развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, обеспечение доступным жильем молодых специалистов на селе.

          Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функции в развитии сельских поселений. Экономическая эффективность сельского хозяйства определяется воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно- технических факторов.

          Основными производителями сельскохозяйственной продукции в 2020 году являются  хозяйства населения и КФХ Фролова С.Н., Туптова А.С., Матросова А.В., Софронова Н.А., Тимайкина А.С..

         В 2021 году валовой сбор зерна составил 310 тонн, накопано 3300 тонн картофеля, надой молока в хозяйствах всех категорий составит  в 2021 году 1700 тонн. По оценке производство сельскохозяйственной продукции в 2021 году по сравнению с 2020 годом осталось на том же уровне с некоторыми изменениями.

Строительство и инвестиция

          В 2021 году объем индивидуального жилищного строительства составит 133  кв.м. Объем работ, выполняемых по виду деятельности «Строительство» в 2021 году произойдет за счет реконструкции и строительства индивидуального жилья. В последние годы заметно снизился объем вводимого жилья, и эта тенденция продолжится в ближайшие годы, это связано с увеличением среднего возраста населения.

Потребительский рынок

          Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли, является платежеспособность населения сельского поселения. Продолжается увеличение объема оборота розничной торговли.

Оборот розничной торговли за 2021 год составит 16  млн. рублей, по   отношению к 2020 году наблюдается некоторый рост за счет увеличения доходов населения.

Социальная политика

           Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам способствовало снижению в 2020 году численности зарегистрированных безработных граждан.

Численность официально зарегистрированных безработных составило в 2020 году – 4 человека,  в 2021 году – 4 человека.

Пояснительная записка на 2022 год

по Большечеменевскому  сельскому поселению

            Основные параметры прогноза определены исходя из анализа социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений развития на перспективу.

           Прогноз является  ориентиром социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения на прогнозируемый период.

           Основными целями социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в перспективе являются повышение качества жизни населения, создание эффективной системы предоставления  социальных услуг, уменьшение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума.
Сельское хозяйство
                  Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: освоение залежных земель сельскохозяйственного назначения, стимулирование расширения малых форм хозяйствования, инвестиции в социальную сферу, обеспечение доступным жильем молодых специалистов  на селе.

Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функций в  развитии сельских поселений. Экономическая эффективность сельского хозяйства определятся воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно-технических факторов.

           Основными производителями сельскохозяйственной продукции в 2021 году будут являться  хозяйства населения и КФХ Фролова С.Н., Туптова А.С., Матросова А.В., Софронова Н.А., Тимайкина А.С..

         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции сельского поселения во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2022 году составит:   зерна -  315 тонн, картофеля - 3500 тонн,  молока - 1700 тонн.
                                                            Строительство и инвестиции
           Ожидается некоторый рост объемов ввода жилья в 2022 году по сравнению с 2021 годом.

 Строительство жилья производится за счет реконструкции и строительства жилья гражданам. Инвестиционные программы исполняются за счет бюджетных средств в их субсидировании в улучшение уличных дорог и электрификацию  новых улиц села Большое Чеменево и деревни Бакашево.

Потребительский рынок
          Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли является платежеспособность населения сельского поселения. Продолжается увеличение объема оборота розничной торговли.

 Оборот розничной торговли за 2022 год составит 16 млн. рублей по отношению к 2021 году останется на том же уровне, по оценке, на 100 %.
Социальная политика

            Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать сохранению на уровне предыдущих лет численности зарегистрированных безработных граждан. Численность официально зарегистрированных в центре занятости населения не должно быть более 4 граждан.

Пояснительная записка на 2023 год

по Большечеменевскому  сельскому поселению
            Основные параметры прогноза определены исходя из анализа социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений развития на перспективу.

           Прогноз является  ориентиром социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения на прогнозируемый период.

           Основными целями социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в перспективе являются повышение качества жизни населения, создание эффективной системы предоставления  социальных услуг, уменьшение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума.
Сельское хозяйство
                  Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: освоение залежных земель сельскохозяйственного назначения, стимулирование расширения малых форм хозяйствования, инвестиции в социальную сферу, обеспечение доступным жильем молодых специалистов  на селе.

Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функций в  развитии сельских поселений. Экономическая эффективность сельского хозяйства определятся воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно-технических факторов.

           Основными производителями сельскохозяйственной продукции в 2023 году будут являться  хозяйства населения и КФХ Фролова С.Н., Туптова А.С., Матросова А.В., Софронова Н.А., Тимайкина А.С..

         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции сельского поселения во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2023 году составит:   зерна -  320 тонн, картофеля – 3700 тонн,  молока - 1750 тонн.
                                                             Строительство и инвестиции
         В 2023 году объем индивидуального жилищного строительства составит 0 кв.м. Увеличение темпов роста объема работ, выполняемых по виду деятельности «Строительство» в 2023 году произойдет за счет реконструкции и строительства жилья.

Потребительский рынок
             Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли является платежеспособность населения сельского поселения. Продолжается увеличение объема оборота розничной торговли.

         Оборот розничной торговли за 2023 год составит 17 млн. рублей по отношению к 2022 году увеличится, по оценке, на 102 %.

                                                                 Социальная политика

         Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2023 году численности зарегистрированных безработных граждан. Численность официально зарегистрированных в центре занятости населения не должно быть более 3 граждан.

Пояснительная записка на 2024 год

по Большечеменевскому  сельскому поселению
            Основные параметры прогноза определены исходя из анализа социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в предшествующие годы, наметившихся тенденций в текущем году, приоритетных направлений развития на перспективу.

           Прогноз является  ориентиром социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения на прогнозируемый период.

           Основными целями социально- экономического развития Большечеменевского сельского поселения в перспективе являются повышение качества жизни населения, создание эффективной системы предоставления  социальных услуг, уменьшение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума.
Сельское хозяйство
                  Показатели прогноза развития сельского хозяйства определены исходя из реализации направлений проекта «Развитие АПК» в Чувашской Республике: освоение залежных земель сельскохозяйственного назначения, стимулирование расширения малых форм хозяйствования, инвестиции в социальную сферу, обеспечение доступным жильем молодых специалистов  на селе.

Сельское хозяйство рассматривается как сложная многофункциональная система, выполняющая демографическую, трудоресурсную, экологическую, природоохранную функций в  развитии сельских поселений. Экономическая эффективность сельского хозяйства определятся воздействием сложного комплекса природно-климатических, технологических, организационно-экономических, научно-технических факторов.

           Основными производителями сельскохозяйственной продукции в 2024 году будут являться  хозяйства населения и КФХ Фролова С.Н., Туптова А.С., Матросова А.В., Софронова Н.А., Тимайкина А.С..

         Производство основных видов сельскохозяйственной продукции сельского поселения во всех категориях хозяйств по прогнозу в 2024 году составит:   зерна -  325 тонн, картофеля – 3750 тонн,  молока - 1800 тонн.
                                                             Строительство и инвестиции
         В 2024 году объем индивидуального жилищного строительства составит 0 кв.м. Увеличение темпов роста объема работ, выполняемых по виду деятельности «Строительство» в 2024 году произойдет за счет реконструкции и строительства жилья.

Потребительский рынок
             Основным фактором, определяющим рост оборота розничной торговли является платежеспособность населения сельского поселения. Продолжается увеличение объема оборота розничной торговли.

         Оборот розничной торговли за 2024 год составит 18 млн. рублей по отношению к 2023году увеличится, по оценке, на 102 %.

                                                                 Социальная политика

         Реализация мероприятий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере занятости населения и на рынке труда: трудоустройство незанятых граждан на постоянную и временную работу, направление безработных граждан на обучение профессиям, специальностям, востребованным на рынке труда, оказание социальной поддержки безработным гражданам будет способствовать снижению в 2024 году численности зарегистрированных безработных граждан. Численность официально зарегистрированных в центре занятости населения не должно быть более 3 граждан.